5-15/33/2025
 91RS0008-01-2024-003200-53
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 января 2025 года                                                                                                  г. Джанкой
           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу  Сейдаметова Р.Д., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Сейдаметова Ризы Джеляловича, ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л :
Сейдаметов Р.Д. являясь физическим лицом, не относящимся к физическим лицам, перечисленным в качестве исключений в ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ,  незаконно осуществил розничную продажу  спиртосодержащей пищевой продукции, это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
08.09.2024 около 10:00 по адресу: ИЗЪЯТО Сейдаметов Р.Д. осуществляла незаконную  розничную продажу спиртосодержащей продукции, изготовленной кустарным способом,  по цене *** рублей за ***л.,  в нарушение ст.26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее Закон № 171-ФЗ).
Правонарушитель Сейдаметов Р.Д. в судебном заседании вину признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении подтвердил, при размере наказания просил учесть тяжелое материальное положение, уход за инвалидом.
Исследовав материалы дела, судья считает вину доказанной, которая подтверждается совокупностью следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении № *** от 19.09.2024, с внесенными изменениями определением от  01.11.2024 (л.д. 1,3); определением о возбуждении дела и проведении административного расследования (л.д.5); рапортом  сотрудника СОП № 2 «Джанкойский» Содового Ю.Ю. от 08.09.2024 (л.д.7); протоколом ОМП от 08.09.2024 (л.д.9); письменными объяснениями Сейдаметова Р.Д., Никоненко В.В.  (л.д.11,12); заключением эксперта № *** от 16.09.2024 (л.д.23-25); актом приема-передачи № *** (л.д.35); рапортом от 19.09.2024 (л.д.26).
В соответствии со ст. 26 Закона № 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются, в том числе, поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.
В соответствии со ст.26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме. К документам могут быть отнесены материалы фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи, информационных баз и банков данных и иные носители информации.
Кроме того, нормы КоАП РФ не предусматривают какого-либо определенного перечня доказательств по данной категории дел. При этом совокупность иных, имеющихся в деле и исследованных доказательств является достаточной для установления обстоятельств, входящих в предмет доказывания по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
Как установлено в судебном заседании, протокол по делу об административном правонарушении в отношении  привлекаемого лица  составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены. Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в его пользу,  не установлено. Нарушений, гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав, в том числе права на защиту, не усматривается.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений
В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия Сейдаметова Р.Д. по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, так как он, являясь физическим лицом, не относящимся к физическим лицам, перечисленным в качестве исключений в ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ,  незаконно осуществил розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного   правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит признание вины, раскаяние в содеянном, уход за инвалидом.
Обстоятельств,  отягчающих ответственность, не установлено.
Учитывая, что назначение виновному лицу административного наказания должно быть строго индивидуализировано, при наличии совокупности исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, в производстве которого находится дело о таком административном правонарушении, вправе назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей. При этом, размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан (ч.2, 2.2, 2.3 ст.4.1 КоАП РФ).
При таких обстоятельствах, а также учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение лица, отсутствие существенных негативных последствий административного правонарушения, отягчающих обстоятельств по делу, судья считает, что назначение административного наказания в виде административного штрафа в пределах, установленных санкцией статьи  не соответствует характеру совершенного им административного правонарушения и с учетом конкретных обстоятельств дела позволяет снизить размер административного наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.14.17.1  КоАП РФ, но до размера не менее половины минимального размера.
Оснований для применения положений ст.ст. 2.9,4.1.1 КоАП РФ не усматривается.
В силу п. 2 ч.  3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Конфискация изъятых из оборота предметов административного правонарушения в силу статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьи 25 Закона N 171-ФЗ не может быть применена в данном случае. Изъятые из незаконного оборота предметы административного правонарушения подлежат уничтожению.
Руководствуясь ст.ст. 4.1,  29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :
Сейдаметова Ризы Джеляловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ  и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: ИЗЪЯТО.
Изъятую продукцию (акт приема-передачи № ***), хранящуюся в МО МВД России «Джанкойский» – направить на уничтожение в порядке, установленном действующим законодательством.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
          Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой  судья

       С. А. Самойленко